
DOCUMENTO

DECRETO AUTORIZACIÓN
ÓRGANO

MERCADOS
REFERENCIA

MEOT2023000002

Código Seguro de Verificación: 014080ff-9cfb-4bde-875b-
14bde1aeb95c
Origen: Administración
Identificador documento original: ES_L01030149_2023_16092725
Fecha de impresión: 30/01/2023 14:21:02
Página 1 de 2

FIRMAS

1.- CAROLINA MANUELA MONTOYA FERNANDEZ (Técnica Superior Dpto. Mercados), 19/01/2023 08:43
2.- LIDIA LOPEZ RODRIGUEZ (Concejala), 19/01/2023 09:53
3.- GERMAN PASCUAL RUIZ-VALDEPEÑAS (Vicesecretario), 19/01/2023 10:32
4.- AYUNTAMIENTO DE ALICANTE. 2023DEG000871 19/01/2023

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 A

LI
C

A
N

T
E

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 o
rig

in
al

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

va
lid

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cs

. f
irm

ad
os

 a
cc

ed
ie

nd
o 

al
 a

pa
rt

ad
o 

V
al

id
ac

ió
n 

de
 D

oc
um

en
to

s 
de

 la
 S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 d
el

A
yt

o.
 d

e 
A

lic
an

te
: h

ttp
s:

//s
ed

ee
le

ct
ro

ni
ca

.a
lic

an
te

.e
s/

va
lid

ad
or

.p
hp

Í
!H
pÈ
ff
-9
cf
b-
4b
de
-8
75
b-
14
bd
e1
ae
b9
5c
oÎ

               
 
 
 

 
AYUNTAMIENTO DE ALICANTE 
 
ÁMBITO  4 
Dependencia: Mercados. 
 
 

MEOT2023000002  
 

 
“Decreto.-  Autorización para la apertura extraordinaria de los puestos de flores del 

Mercado Central, sitos en la plaza 25 de Mayo, con motivo de la celebración de diferentes 
festividades en 2023.    
 
 He examinado el expediente a que se refiere el epígrafe que precede, cuyos 
antecedentes, razonamientos y normas legales aplicables figuran, resumidos, a continuación: 
 
 En el expediente obra la petición formulada por la Asociación de Comerciantes 
Concesionarios en Mercados Municipales de Alicante, con número de registro E2023005259 en 
el Ayuntamiento de Alicante y con fecha de 16 de enero de 2023, solicitando, con motivo de 
varias festividades, la apertura de los puestos de flores del Mercado Central, sitos en la plaza 25 
de Mayo del Mercado Central, los siguientes días y horarios, asumiendo el compromiso de que 
el área de trabajo de los puestos de venta de flores del Mercado Central, quedará, como 
siempre, en el mismo estado y condiciones de limpieza que quedarían en una jornada con 
horario habitual: 
 
 Febrero.  Festividad: Día de San Valentín. 
 Día 14 (martes): de 07.00 a 19.00 horas. 
 
 Mayo.  Festividad: Día de la Madre. 
 Día 7 (domingo): de 07.00 a 17.00 horas. 
 
 Noviembre.  Festividad: Día de Todos los Santos. 
 Día 1 (miércoles): de 07.00 a 15.00 horas. 
 
 Los artículos 21 y 22 de la Ordenanza municipal de Mercados exponen que, de manera 
excepcional y de conformidad a la legislación reguladora de la actividad comercial, se podrá 
habilitar algún domingo o festivo como día de apertura al público, y que, por otro lado, las 
asociaciones de comerciantes podrán solicitar con cinco días de antelación, para la totalidad de 
los Mercados o cualquiera de ellos individualmente, la apertura al público por las tardes algún 
día de la semana. 
 
 El horario especial de atención al público es aquel que se fijará en cada caso de 
acuerdo con las circunstancias extraordinarias que aconsejen la alteración del horario 
ordinario, como puede ser en el caso de promociones o fechas señaladas. 
 
 El artículo 21 de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de Comercio de la 
Comunitat Valenciana, en su artículo 20  determina los establecimientos con libertad horaria, 
entre los que se encuentran las floristerías y, en su artículo 17, dispone que el horario global en 
que los establecimientos podrán desarrollar su actividad durante el conjunto de días laborables 
de la semana será como máximo de 90 horas. 
 
 

Número de
decreto:
2023DEG000871
19/01/2023



DOCUMENTO

DECRETO AUTORIZACIÓN
ÓRGANO

MERCADOS
REFERENCIA

MEOT2023000002

Código Seguro de Verificación: 014080ff-9cfb-4bde-875b-
14bde1aeb95c
Origen: Administración
Identificador documento original: ES_L01030149_2023_16092725
Fecha de impresión: 30/01/2023 14:21:02
Página 2 de 2

FIRMAS

1.- CAROLINA MANUELA MONTOYA FERNANDEZ (Técnica Superior Dpto. Mercados), 19/01/2023 08:43
2.- LIDIA LOPEZ RODRIGUEZ (Concejala), 19/01/2023 09:53
3.- GERMAN PASCUAL RUIZ-VALDEPEÑAS (Vicesecretario), 19/01/2023 10:32
4.- AYUNTAMIENTO DE ALICANTE. 2023DEG000871 19/01/2023

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 A

LI
C

A
N

T
E

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 o
rig

in
al

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

va
lid

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cs

. f
irm

ad
os

 a
cc

ed
ie

nd
o 

al
 a

pa
rt

ad
o 

V
al

id
ac

ió
n 

de
 D

oc
um

en
to

s 
de

 la
 S

ed
e 

E
le

ct
ró

ni
ca

 d
el

A
yt

o.
 d

e 
A

lic
an

te
: h

ttp
s:

//s
ed

ee
le

ct
ro

ni
ca

.a
lic

an
te

.e
s/

va
lid

ad
or

.p
hp

Í
!H
pÈ
ff
-9
cf
b-
4b
de
-8
75
b-
14
bd
e1
ae
b9
5c
oÎ

 
 
             Por otra parte, aunque actualmente no existen restricciones que afecten a la solicitud 
citada, la autorización que se concede estará condicionada a las medidas preventivas vigentes 
que puedan dictarse a través de la normativa correspondiente en las fechas autorizadas. 
 
 El órgano competente para resolver es el alcalde, por aplicación del artículo 124.4.g) de 
la Ley reguladora de las Bases de Régimen Local,  adicionado por el artículo primero, apartado 
cuarto de la Ley 57/2003, de 16 de diciembre, de medidas para la modernización del gobierno 
local, y por Decreto de delegación de funciones de fecha 3 de julio de 2019, en su nombre, la 
concejala delegada de Mercados. 
 
 Como consecuencia de lo expuesto, resuelvo: 

  
 Primero.- Autorizar la apertura de los puestos de flores del Mercado Central, sitos en la 
plaza 25 de Mayo, en el horario excepcional y días solicitados de 2023 en el cuerpo del 
presente decreto, con motivo del aumento de ventas por la celebración del Día de San 
Valentín, Día de la Madre y Día de Todos los Santos, que se detallan a continuación: 
 
 - 14 de febrero (martes), de 07.00 a 19.00 horas, Día de San Valentín. 
 -  7 de mayo (domingo), de 07.00 a 17.00 horas, Día de la Madre. 
 -  1 de noviembre (miércoles), de 07.00 a 15.00 horas, Día de Todos los Santos. 

  
 Segundo.- Condicionar la presente autorización a lo establecido en la normativa y 
recomendaciones sanitarias que se encuentren vigentes en las fechas autorizadas. 
 
 Tercero.- Significar a la Asociación de Comerciantes Concesionarios en Mercados 
Municipales de Alicante que, al finalizar el horario de venta autorizado, la plaza y sus 
alrededores queden en el mismo estado y condiciones de limpieza y policía en que quedarían 
en caso de que la apertura se celebrara con su horario ordinario, de conformidad con el 
compromiso adquirido en su solicitud, obrante en el expediente. 
 
 Cuarto.- Notificar esta resolución a la Asociación de Comerciantes Concesionarios en 
Mercados Municipales de Alicante y comunicarla a la administradora del Mercado Central, a la 
Policía Local, al Servicio de Limpieza y Recogida de Residuos y al Servicio de Infraestructuras y 
Mantenimiento, a los efectos oportunos.”  
 

 


